
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 193 / 2022

OGGETTO:  "INTERVENTO  DI  RIFACIMENTO  PONTE  E  COLLEGAMENTO  ALLE 
ARGINATURE  ESISTENTI  A QUOTA ADEGUATA DEL NODO LOC.  SAN 
DONNINO -  1°  STRALCIO CUP:  I46B19000750004  -  CIG:  840597807E"  - 
SECONDA PROROGA TERMINI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:

- n. 23 del 21/03/2022 ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione (DUP)- Periodo 
2022/2024 - Nota di Aggiornamento";

- n. 24 del 21/03/2022 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024" ;

DELIBERA DI G.C.:

-  n.  27  del  23/03/2022  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2022/2024 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore".

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  04/2022  del  14.03.2022  concernente  il  conferimento 
dell'incarico di Posizione Organizzativa all' Ing. Di Sano Claudia, Responsabile del Settore 
Lavori Pubblici, dal 31.03.2022 al 30.09.2022. 

Dato  atto che  il  presente  atto  di  gestione  risponde  alle  necessità  di  attuazione  dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici;

Premesso che:

- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Regione Emilia-Romagna n. 40 
del  18.03.2020  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  piano  degli  interventi  urgenti  – 
annualità 2020 di cui all'articolo 2, comma 1, DPCM del 27 febbraio 2019 ““Assegnazione 
di risorse finanziarie di cui all’articolo 1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, n. 
145”, è stato assegnato al Comune di Casalgrande il finanziamento di € 650.000,00 per la 
realizzazione dell' “INTERVENTO DI RIFACIMENTO PONTE E COLLEGAMENTO ALLE 
ARGINATURE ESISTENTI A QUOTA ADEGUATA DEL NODO LOC. SAN DONNINO” – 
CUP:  I46B19000750004  con  l'obiettivo  del  superamento  dei  contesti  emergenziali 
presentatisi a seguito degli eccezionali eventi meteorologici avvenuti nelle annualità 2017 
e 2018 (OCDPC n. 503/2018, OCDPC n. 533/2018, OCDPC n. 558/2018);

- con Determinazione n. 414 del 13.08.2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori di cui sopra, a firma della società di professionisti Piacentini Ingegneri S.r.l. con sede 
in Via Belvedere, n. 6 - 40033, Casalecchio di Reno (BO), C.F. e P. IVA 01756131205, 
nell'importo totale di € 921.244,69 di cui € 616.742,15 per opere da appaltare soggetti a  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ribasso, € 29.997,36 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso;

- con Determinazione n. 427/2020 del 26.08.2020, sono stati affidati i lavori in argomento 
alla  ditta  Metalcarpenterie  Dalfovo  S.r.l.,  con  sede  in  Via  della  Rupe,  n.  31, 
Mezzolombardo (TN), C.F. e P.I. 01336520224, per l'importo di € 606.959,64 (al netto del  
ribasso d'asta del 6,45 %) di cui 576.962,28 per lavori e € 29.997,36 per oneri sicurezza 
non  soggetti  a  ribasso,  nonché  IVA al  22%  per  un  importo  complessivo  pari  ad  € 
740.490,76;

- il 31 agosto 2021 è stato firmato il contratto d'appalto relativo ai lavori in oggetto, rep. 
10078;

- il 14/09/2020 sono stati consegnati i lavori come da verbale in pari data;

- l'appalto prevede una durata delle lavorazioni di giorni 365, fissando quindi il termine 
ultimo per la fine delle lavorazioni al 14/09/2021;

-  con  nota  assunta  a  prot.  n.  9841  del  09/06/2021  il  RUP Corrado  Sorrivi  chiedeva 
chiarimenti  sullo  stato  di  avanzamento  dell'opera,  sui  ritardi  accumulati  ed  un 
aggiornamento del cronoprogramma di cantiere;

- con nota trasmessa via mail il 25 giugno 2021 prot. 14593 del 25/08/2021, la direzione 
Lavori comunicava che le attività di cantiere procedevano con enormi ritardi;

-  con nota assunta da questo Comune a prot.  13287/2021 del  30/07/2021,  la società 
Metalcarpenterie Dalfovo srl richiedeva una proroga di 180 giorni a causa del ritardo nella 
consegna della merce ed una revisione dei prezzi a causa dei maggiori costi delle materie 
prime;

- con atto di sottomissione n. 15986/2021 del 13/09/2022 si concordava l’ultimazione delle 
lavorazioni  al  12/03/2022,  si  prendeva atto  dell’affidamento  del  secondo stralcio  entro 
dicembre 2021 e si rendevano disponibili le aree di cantiere sud del Tresinaro all’impresa 
appaltatrice  del  secondo  stralcio,  di  impegnare  la  ditta  Metalmeccanica  Dalfovo  di 
consegnare l’area di cantiere a nord del Tresinaro nel comune di Reggio Emilia entro il  
12/03/2022;

- con Determinazione n. 471/2021 del 14/09/2021 si concedeva la proroga all’ultimazione 
dei  lavori  di  rifacimento  del  ponte  di  collegamento  alle  arginature  esistenti  a  quota 
adeguata del nodo Loc. San Donnino -1 stralcio.

-nota  assunta  da  questo  Comune  a  prot.  4383/2022 del  10/03/2022,  la  società 
Metalcarpenterie Dalfovo srl richiedeva una proroga di 60 giorni a causa dell malattie di 
lungo  periodo  legate  al  Covid  dei  dipendenti  e  alla  difficoltà  della  sostituzione  della 
manodopera specializzata;

- con Determinazione n. 80/2022 del 11/03/2022 si concedeva la proroga all’ultimazione 
dei  lavori  di  rifacimento  del  ponte  di  collegamento  alle  arginature  esistenti  a  quota 
adeguata del nodo Loc. San Donnino -1 stralcio.

-con  atto  di  sottomissione  n.  10236/2022  registrato  al  n.  7190  del  06/05/2022  si 
concordava l’ultimazione delle lavorazioni al 11/05/2022, rendendo disponibili  le aree di 
cantiere sud del Tresinaro all’impresa appaltatrice del secondo stralcio;

Visto e considerato l’ulteriore richiesta pervenuta al prot. 7921/2022 del 06/05/2022 di 
proroga e revisione del corrispettivo, dei lavori di rifacimento Ponte e collegamento alle 
arginature a quota adeguata del nodo Loc. San Donnino -1 Stralcio, a firma del Legale 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

rappresentante Dalfovo Stefano.

Visto il  parere  del  Direttore  dei  lavori  ing.  Luca  Piacentini  assunto  agli  atti  al  Prot. 
7995/2022 del 09/05/2022;

Considerato che

- il Direttore dei lavori ing. Luca Piacentini ha espresso parere positivo rispetto alla proroga 
nella misura di 60 giorni poiché le motivazioni  e le difficoltà presentate appaiono concrete, 
effettive, tangibili e reali;

-Il Direttore dei lavori ing. Luca Piacentini non si è espresso sull’accoglibilità della revisione 
del corrispettivo, seppur riconoscendo l’esistenza delle problematiche economiche.  

Valutate  le  motivazioni  la  ditta  Metalmeccanica  Dalfovo,   espresse  nella  richiesta  di 
proroga legate:

• all'  esito  negativo  da  parte  dell'ente  certificatore  dell'idoneità  del  personale  a 
sostituzione di quelle in malattia legate al Covid che ha reso necessario attendere il  
rientro dei dipendenti titolati in malattia;

• le  Avverse condizioni  meteo idonee al  processo di  saldatura che ha causato il 
differimento del varo e della disponibilità della speciale gru;

Considerato che:

-  l’emergenza sanitaria  Covid-19 ha rappresentato una sopravvenienza straordinaria e 
imprevedibile  al  momento  della  competizione  creando  difficoltà  alla  posizione 
dell’appaltatore;

- Il DL ha accertato che il dilungarsi delle attività non creerà problemi ai lavori del secondo 
stralcio per come sono stati attualmente programmati;

Visto l'Art. 7 comma 5 del D.lgs 50/2016 che recita “l'esecutore che per cause a lui non 
imputabili  non  sia  in  grado  di  ultimare  i  lavori  nel  termine  fissato  può  richiederne  la 
proroga, con congruo anticipo rispetto alla scadenza del termine contrattuale. In ogni caso 
la  sua  concessione  non  pregiudica  i  diritti  spettanti  all'esecutore  per  l'eventuale 
imputabilità della maggiore durata a fatto della stazione appaltante. Sull'istanza di proroga 
decide il responsabile del procedimento, sentito il direttore dei lavori, entro trenta giorni dal 
suo ricevimento. Omissis”;

Accertato che le cause che comportano l'impossibilità della conclusione delle opere nei 
termini  contrattuali,  non siano imputabili  all'Impresa Appaltatrice,  né dipendono da fatti  
prevedibili al momento della stipula del contratto;

Ritenuto

- di concedere la proroga di che trattasi;

Considerato  che  le  motivazioni  espresse  a  supporto  della  richiesta  di  revisione  del 
compenso,  richiedono l’effettuazione di ulteriori approfondimenti legislativi per verificare l’  
accoglibilità o meno della richiesta.

Visti

- il D. Lgs 50/2016

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato atto

-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Settore;

- ai  sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012, 
convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto.

DETERMINA

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante del presente atto.

2) Di concedere la proroga di 60 giorni all'ultimazione dei lavori di rifacimento del “Ponte e 
collegamento alle arginature esistenti a quota adeguata del nodo Loc. San Donnino - 1°  
stralcio  –  CUP:  I46B19000750004  -  CIG:  840597807E”  alla  ditta  appaltatrice 
Metalcarpenterie Dalfovo srl, per le motivazioni citate in premessa, considerando la nuova 
data di fine lavori il giorno 10/07/2022.

3)  Di  aggiornare con la  presente determinazione l'atto  di  sottomissione,  con l’impresa 
Metalmeccanica Dalfovo, il nuovo termine per l’ultimazione dei lavori, ad integrazione del 
documento sottoscritto  n. 10236/2022 registrato al n. 7190 del 06/05/2022;

4) Di riservarsi la valutazione dell’ulteriore richiesta avanzata dalla Ditta Metalcarpenterie 
Dalfovo srl,  rispetto  alla  revisione del  compenso,  in  quanto necessari  approfondimenti 
legislativi al fine di verificarne l’accoglibilità o meno;

5)  Di dare atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in 
capo al Responsabile del Settore Ing. Claudia Di Sano.

6) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis, D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

7) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Lì, 09/05/2022 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DI SANO CLAUDIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 193 del 09/05/2022

Settore  SETTORE LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 380/2022

Oggetto:  "INTERVENTO DI RIFACIMENTO PONTE E COLLEGAMENTO ALLE ARGINATURE ESISTENTI 
A  QUOTA  ADEGUATA  DEL  NODO  LOC.  SAN  DONNINO  -  1°  STRALCIO  CUP: 
I46B19000750004 - CIG: 840597807E" - SECONDA PROROGA TERMINI. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 09/05/2022 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 193 del 09/05/2022

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  "INTERVENTO DI RIFACIMENTO PONTE E COLLEGAMENTO ALLE 
ARGINATURE ESISTENTI A QUOTA ADEGUATA DEL NODO LOC. SAN DONNINO - 1° 
STRALCIO CUP: I46B19000750004 - CIG: 840597807E" - SECONDA PROROGA 
TERMINI.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 09/05/2022 al 24/05/2022 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 25/05/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


